
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 1983 DEL 30/09/2024

OGGETTO: Gestione delega ex L.R.n.11/96_annualità 2024.  Intervento “Riduzione del livello di 
esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza nel 
territorio della Provincia di Benevento"  CUP B68H24000140006. Fornitura di 
materiali di consumo e accessori per la manutenzione ordinaria del Parco attrezzi del 
Servizio forestazione. DETERMINA DI AFFIDAMENTO  E IMPEGNO DI SPESA  

CIG: B31401EDC8 CUP: B68H24000140006

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 

l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a far 

data dal 01.07.2023;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 36/2023;

 il Regolamento interno in materia di contratti pubblici;

 il Regolamento di contabilità;

 il Protocollo di legalità.

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2023. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- n. 37 del 18.12.2023: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 

fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 

Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

- n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 

DEFINITIVA”.

Richiamate le Deliberazioni Presidenziali



2

- n. 115 del 16.04.2024 di APPROVAZIONE Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 - 

decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

- n. 33 del 01.02.2024 di APPROVAZIONE del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - 

Anno 2024-2026;

Premesso che la Provincia di Benevento:

- è delegata, ai sensi della L.R. della Campania n°11/1996, alla realizzazione, sul proprio territorio di 

competenza,  degli interventi in materia di Forestazione e Bonifica Montana; 

- con determinazione n. 1109 del 31/05/2024 ha provveduto ad approvare la progettazione esecutiva 

dell’intervento relativo all’annualità 2024 denominato “Riduzione del livello di esposizione ai rischi 

connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza nel territorio della Provincia di Benevento" – 

CUP B68H24000140006, per un importo complessivo di  € 1.332.700,00 (comprensivo di IVA) ovvero pari 

al finanziamento ufficializzato con la sottoscrizione in data 12.02.2024 dell’Accordo di collaborazione con la 

Regione Campania;

- il succitato intervento è finanziato dalle risorse del PR FESR 2021-22027 – Asse 2 “Energia, Ambiente e 

Sostenibilità” RSO2.4 – Azione 2.4.3; 

Considerato che il RUP arch. Orsillo, nominato con atto dirigenziale del 01/12/2023:

 ha manifestato la necessità di acquisire il Fornitura di materiali di consumo e accessori per la manutenzione 

ordinaria dei seguenti attrezzi in dotazione al Servizio Forestazione dell’Ente:

q.tà Tipo di attrezzo

24 Decespugliatore,  tipo FS 131 R STIHL

6 Motosega, tipo MS 194 T STIHL, lama cm 30

8 Motosega,  tipo MS 251 STIHL,  lama cm 40

3 Soffiatore spalleggiato,  tipo BR 450 STIHL

8 Soffiatore, tipo BG 86 STIHL

2 Motosega,  tipo MS 400 C-M STIHL, lama cm 50

4 Tagliasiepi HS45 STIHL

1 Tosaprato FERRARI

1 Tosaprato VIKING

1 Tosaprato STIHL

 ha stimato il costo in  € 8.000,00  (al netto dell’IVA al 22%);

Constatato che, per la fornitura oggetto del presente atto:

- è accertata l’assenza di un interesse tranfrontaliero certo di cui all’art. 48, co.2 del D.Lgs. 36/2023;

- non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili; 

Dato atto che 

- il servizio da acquisire è al momento definibile solo in linea generale nel senso che la tipologia degli 

specifici interventi non sono circostanziabili a priori in quanto dipenderanno da una serie di fattori quali 

l’usura, piuttosto che eventi imprevisti ed imprevedibili; 



3

- le specificità del servizio sembrano richiedere l’adozione di una forma contrattuale flessibile quale appare 

essere l’Accordo quadro di Servizio disciplinato dal D.Lgs 33/2023 all’art. 59;

Rilevato che in applicazione dell’art. 59 comma 3 del D.Lgs 33/2023 è possibile procedere all’affidamento 

dell’Accordo quadro con  un solo operatore economico;

Valutato che in considerazione del valore stimato del servizio (€ 8.000,00), trovano applicazione le seguenti 

disposizioni del D.Lgs. 36/2023:

- art. 50, comma 1, lettera b): affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali;

- art. 50, comma 4: facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo;

- art 49: rispetto del principio di rotazione (in quanto di importo superiore a € 5.000,00);

-  art 53: nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) la stazione appaltante non 

richiede le garanzie provvisorie;

Considerato che 

 le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi 

di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti                     (€ 140.000,00);

  attraverso la propria piattaforma e-procurement l’Ente ha provveduto ad inoltrare, con nota Prot. n°  

0022470.12-09-2024 una richiesta di offerta all’operatore economico BORRECA EUGENIO SRLS (C.da 

Piano Cappelle, 134  - 82100 Benevento CF/P.Iva 01821170626) per la realizzazione della Fornitura di 

materiali di consumo e accessori per la manutenzione ordinaria del Parco attrezzi del Servizio forestazione; 

 il citato operatore economico, nei termini previsti dalla Lettera d’invio (16.09.2024, ore 12.00) ha presentato, 

tramite piattaforma telematica:

- Istanza di partecipazione alla procedura;

- DGUE Documento di Gara Unico Europeo;

- Schema di Accordo quadro firmato per accettazione;

- Offerta economica pari al 10% sul prezzo da Catalogo STIHL _2024 (allegato all’offerta) dei beni di 

ricambio/manutenzione richiesti per l’espletamento del Servizio;

Verificato dal Responsabile del procedimento che:

- la documentazione presentata risulta formalmente corretta;

- il prezzo praticato dall’operatore economico BORRECA EUGENIO SRLS (C.da Piano Cappelle, 134  - 

82100 Benevento CF/P.Iva 01821170626)  per la Fornitura di materiali di consumo e accessori per la 

manutenzione ordinaria del Parco attrezzi del Servizio forestazione appare congruo e conveniente per 

l’Ente, come risulta dalla documentazione versata in atti;

- il DURC del succitato operatore risulta regolare;

- l’operatore economico non rientra nel divieto di cui alla fattispecie disciplinata dall’ art.49, comma 2 del 

D.Lgs 36/20223 (principio di rotazione);

https://espd.eop.bg/espd-web/filter?lang=it


4

Dato atto che la verifica della sussistenza dei requisiti di ordine generale avverrà nella modalità prevista 

dall’art. 52, c.2 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che 

- si procederà all’attuazione del contratto di Accordo quadro mediante l’inoltro, da parte del RUP, di specifici 

Ordinativi di Fornitura all’operatore economico;

- il contratto dell’Accordo quadro si considererà concluso o alla scadenza naturale (31/12/2024) oppure 

qualora, prima della scadenza naturale, gli ordinativi effettuati dal RUP all’operatore economico superino 

l’importo della capienza ovvero € 8.000,00 (al netto dell’IVA);

Ritenuto pertanto opportuno 

 affidare al summenzionato operatore economico il servizio di cui trattasi alle condizioni dettagliate nello 

schema di Accordo Quadro, già firmato da quest’ultimo per accettazione;

 impegnare in via definitiva la somma complessiva di € 9.760,00 (di cui € 1.760,00 a titolo di IVA) sul cap. 

9357 del Bilancio dell’Ente;

Visto l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale la stazione appaltante, per gli appalti di cui all’art. 

50, comma 1, lettera b) ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 

provvedimento;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 ;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026;

Verificato che la spesa stimata trova disponibilità sul cap. 9357 del bilancio di previsione – esercizio 

finanziario 2024 sull’impegno provvisorio 101_2024;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile di cui al D.Lgs. 267/2000;

per quanto espresso 

DETERMINA

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;

2. DI AGGIUDICARE l’Accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59 comma 3, in 

combinato con l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n° 36/2023, relativo alla Fornitura di materiali di 

consumo e accessori per la manutenzione ordinaria del Parco attrezzi del Servizio forestazione in favore 

dell’operatore economico BORRECA EUGENIO SRLS (C.da Piano Cappelle, 134  - 82100 Benevento 

CF/P.Iva 01821170626)   per l’importo di € 8.000,00 (oltre IVA pari a € 1.760,00) con sconto del  10% da 

applicare sui prezzi da Catalogo STIHL _2024 (allegato all’offerta);

3. DI DARE ATTO CHE 



5

- si procederà all’attuazione del contratto mediante l’emissione, da parte del RUP, di specifici Ordinativi di 

Fornitura all’operatore economico;

- il contratto di Accordo quadro, da sottoscrivere in forma di lettera commerciale, si considererà concluso o 

alla scadenza naturale (31/12/2024) oppure qualora, prima della scadenza naturale, gli ordinativi effettuati 

dal RUP all’operatore economico superino l’importo della capienza ovvero € 8.000,00 (al netto dell’IVA)

- DI DARE MANDATO, per le ragioni ed alle condizioni espresse nel presente atto, ai preposti uffici 

dell’Ente di trasformare l’impegno provvisorio n. 101/2024 - Cap. 9357 del Bilancio 2024, in definitivo   

per € 9.760,00 (di cui € 1.760,00 a titolo di IVA) a favore dell’operatore economico BORRECA 

EUGENIO SRLS (C.da Piano Cappelle, 134  - 82100 Benevento CF/P.Iva 01821170626)  per 

l’espletamento della Fornitura di materiali di consumo e accessori per la manutenzione ordinaria del 

Parco attrezzi del Servizio forestazione; 

4. DI DARE ATTO CHE:

- il CUP attribuito all’intervento è: B68H24000140006;

- il CIG attribuito alla presente procedura è: B31401EDC8;

- il Codice univoco per la fatturazione elettronica è: H6LG62;

- il RUP è l’arch. Michele Orsillo;

- il Responsabile del procedimento è l’arch. Michele Orsillo;

5. DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto sarà rendicontata sui fondi del PR FESR 2021-

2027 - Asse 2 “Energia, Ambiente e Sostenibilità” RSO2.4 – Azione 2.4.3 nell’ambito della delega  ex L.R. 

11/2016, annualità 2024;

6. DI ATTESTARE, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, 

nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

7. DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del vigente Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

8. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 

all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché 

nella sezione di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ



6

f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 09.05 9357 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

101 N. 2533 € 9.760,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

BORRECA EUGENIO SRLS 

Descrizione Impegni Assunti

ACQUISTO DI BENI/SERVIZI - Gestione delega ex L.R.n.11/96. ACCERTAMENTO E IMPEGNO, annualità 2024

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


